Raporti i monitorimit (€ buxhetit pér periudhén

Janar = Dhjetor 2020

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve, ka si qéllim kryesor té sigurojé zbatimin e legjislacionit t&
punés né subjektet fiziké dhe juridiké vendas ose t€ huaj, privaté ose publik, g€ ushtrojné veprimtari
ekonomike fitimprurése apo jo fitimprurése né Republikén e Shqipérisé.

Misioni i pérgjithshém i Inspektoratit ¢ mbulon fushén e punés &shté kontrolli, konstatimi, késhillimi,
njoftimi, formimi, zbutja e konflikteve, parandalimi dhe sanksionimi. Ky mision realizohet népérmjet
procedurave t€ inspektimit né puné si dhe duke u bazuar né kuadrin ligjor pérkatés.

Inspektorati Shtetéror i Punés ngarkohet:

T€ sigurojé zbatimin e dispozitave ligjore pér kushtet e punés dhe mbrojtjen e punémarrésve né€ ushtrimin e
profesionit té€ tyre, pér kohézgjatjen e punés, pagat, sigurimin, higjenén dhe miréqgenien, punésimin e
fémijéve, t€ t€ miturve dhe grave, si dhe pér ¢éshtje té€ tjera, q¢ lidhen ngusht€ me to, né at€ masé, qé
inspektorét e punés ngarkohen t€ sigurojné zbatimin e kétyre dispozitave;

T’u japé t€ dhéna dhe késhilla teknike punédhénésit dhe punémarrésit pér mjetet mé efikase té shqyrtimit t&
dispozitave ligjore;

Té€ véré né dijeni autoritetin pérgjegj€s pér mangesité dhe abuzimet, qé nuk mbulohen né ményré té vecanté
nga dispozitat ligjore né fuqi, si dhe t&€ propozojé mjetet dhe instrumentet e nevojshme pér pérmirésimin e
gjendjes.

Né kuadér té pavarésis€ né menaxhimin e buxhetit, por edhe té transaprencés sé pérdorimit t& fondeve
buxhetore, bazuar né Ligjin nr.88/2019 “Pér buxhetin e vitit 20207, Udh&zimin nr.9 daté 20.03.2018 t&
Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé, “Pér procedurat standarde t€ zbatimit t€ buxhetit”, né zbatim té
Udhézimit t€ Ministrit t€ Financave nr.22 daté 17.11.2016, “Pér procedurat standarde t€ monitorimit té
buxhetit né Njésité e Qeverisjes Qéndrore” si dhe n€ zbatim t& Udhézimit nr.2, daté 20.01.2020, t€ Ministrit
té Financave dhe Ekonomisg, “Pé&r zbatimin e buxhetit pér vitin 2020, né vijim ju paragesim njé analizé té
pérdorimit t€¢ fondeve buxhetore pér 12-mujorin vitit 2020, pér Inspektoriatin Shtetéror t€ Punés dhe
Shérbimeve Shogérore.

N¢ tabelén né vijim, po ju paragesim n€ ményré t&€ pérmbledhur t€¢ dhénat mbi buxhetin e miratuar dhe
realizimin e tyre sipas artikujve.
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Artikulli Emértimi . . . 12-mujor

Plani 12-mujor/progresiv .

progresiv
600+601 Paga Sigurime 133.864 133.864 120.721
602 Mallra Shérbime 31.436 31.436 19.420
231 Investime 1.300 1.300 1.292
606 Fondi i vecante 300 300 145.3
TOTALI 166.900 166.900 141.578,8

Né ményré analitike, performaca e objektivave dhe realizimit t€ shpenzimeve pér 12-mujorin e vitit 2020
pér Inspektoriatin Shtetéror t€ Punés dhe Shérbimeve Shoqgérore.
Raporti i shpenzimeve sipas programeve, pér periudhén Janar-Dhjetor 2020, €shté si mé poshté:

Buxheti 1 miratuar pér vitin 2020 éshté 186.600 mijé leké. Me Aktin Normativ nr.15, dat€ 15.04.2020 “Pér
disa ndryshime né ligjin nr.88/2019, “Pér buxhetin e vitit 2020, t€ ndryshuar, jané béré pakésime né z€rat
e buxhetit, (art. 600+601),paga dhe sigurime né 6.500 mij€ leké dhe né€ z€rin art.buxheti 602 né 4.500 mijé
leké, gjithashtu né zérin e investimeve pas kétyre ndryshimeve buxheti vjetor plani i periudhés éshté 166.900
mij€ leké.Pérsa i pérket pjesés tjetér t&€ fondeve té planifikuara nén zérin e investimeve &shté kryer rialokim
fondi né€ projektin “rikonstruksion godine pér zyrat Rajonale, Gjirokastér” duke e kaluar kété shumé né zérin
“Blerje paisje elektronike” pér té cilin &shté dérguar kérkesa prané AKSH-it si organ gqéndror blerés.

Buxheti i planifikuar pér 12- mujorin e vitit 2020 &shté 166.900 mijé lek. Realizimi i shpenzimeve pér kété
periudhé €shté 141.579 mijé leké.

Shpenzime Korrente
1- Pagat, Sigurimet Shoqérore dhe Shéndetésore

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2020 pér z€rin paga dhe sigurime &shté 133.864 mijé leké dhe
jané shpenzuar 120.721 mijé€ leké ose 90.18% e planit vjetor t€ 2020.

Shuma e shpenzuar n€ zérin Shpenzime Personeli, pérfshin pagat dhe sigurimet e punonjésve t€¢ ISHPSHSH-
S€.

2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera Operative.

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2020 éshté 31.436 mijé leké, ku fondi i planifikuar pér
Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime, pér periudhén Janar-Dhjetor 2020 &€shté shpenzuar n€ masén 19.420
mijé leké. Me kété z€ shpénzimesh jané€ pérballuar mbulimi i nevojave administrative t€ shpenzimeve si
drita, ujé, telefon, elektricitet, shérbimi i ruajtjes dhe siguris€ etj.Né kété artikull jané kryer shpenzime pér
dieta Brenda vendi, né funksion t€ veprimtarisé€ inspektuese.

3- Transferta, Fond i Vecanté. Llogaria 606
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Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2020 éshté dhéné Fond i Vecanté né vlierén 300 Leké pér daljen e punonjésve
né€ pension, raste sémundjeje dhe &shté realizuar né masén 145,3 Leké.

4- Shpenzime pér Investime kapitale

Bazuar né Ligjin nr.88/2019, “Pé&r buxhetin e vitit 2020 plani i buxhetit me destinancion Investimet Kapitale
ishte n€ shumén 10.000 mijé leké nga té cilat 10.000 lek€ investime me Financim té Brendshém.Janw bwrw
disa ndryshime:me Aktin normativ Nr.28 daté 02.07.2020 "P&r disa ndryshime né Ligjin Nr.88/2019", Pér
buxhetin e vitit 2020", t& ndryshuar, €shté béré pakésim né investimeve né z€rin e “Blerje automjete” né
shumén 8.000 (tetémijé)leké dhe sipas planit té€ rishikuar té€ buxhetit me Aktin Normativ Nr.34, daté
16.12.2020” pakesohet me 700 (shtatéqind)leké nw zwrin e “Blreje paisje elektronike.Shpenzime kapitale
art.nr.231 &shté realizuar 100%.

Gjithashtu mungesa e stafit t€ nevojshém administrativ dhe situata e krijuar n€ vazhdimési nga Pandemia
Covid-19 ka shkaktuar vonesa né prokurime dhe ne realizime sipas planit pér 12-mujorin e vitit 2020.

Déshirojmé té theksojmé se mosrealizimi i fondeve, ka ardhur pér shkage objektive, por kjo nuk do t€ ndikojé
né€ performacén e kétyre shpenzimeve né vijim.

Bashkélidhur do té gjeni tabelat shogéruese té raportit t€ monitorimit pér 12-mujorin e vitit 2020.
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